
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1104, 2013 BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN. 
Pedoman. Prekursor Farmasi. Obat. Pengelolaan. 

 
PERATURAN KEPALA BADAN PENGAWASAN OBAT DAN MAKANAN 

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 40 TAHUN 2013 

TENTANG  
PEDOMAN PENGELOLAAN PREKURSOR FARMASI DAN  

OBAT MENGANDUNG PREKURSOR FARMASI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa masyarakat perlu dilindungi dari bahaya 
penyalahgunaan Prekursor Farmasi dan obat  
mengandung Prekursor Farmasi; 

b. bahwa Prekursor Farmasi dan obat yang 
mengandung Prekursor Farmasi di fasilitas 
pelayanan kesehatan dan fasilitas kefarmasian perlu 
dikelola dengan baik untuk mencegah terjadinya 
penyimpangan dan kebocoran; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b perlu 
menetapkan Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat 
dan Makanan tentang Pedoman Pengelolaan 
Prekursor Farmasi dan Obat Mengandung Prekursor 
Farmasi; 

 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.1104 2

Mengingat : 1. Ordonansi Obat Keras (Sterkwerkende 
Geneesmiddelen Ordonnantie; Staatsblad Tahun 
1949; 419);   

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1997 tentang 
Psikotropika (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1997 Nomor 10, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3671); 

3. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1997 tentang 
Pengesahan Konvensi Perserikatan Bangsa-Bangsa 
tentang Pemberantasan Peredaran Gelap Narkotika 
dan Psikotropika, 1988 (United Nations Convention 
Against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and 
Psychotropic Substances, 1988) (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 17, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3673); 

4. Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2009 tentang 
Narkotika (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 143, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5062); 

5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

6. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5072); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 1998 tentang 
Pengamanan Sediaan Farmasi dan Alat Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1998 
Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3781); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 51 Tahun 2009 tentang 
Pekerjaan Kefarmasian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 124, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5044); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 2010 tentang 
Prekursor (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 60, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5126); 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.1104 3

10. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 
Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 
Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 
Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 3 Tahun 
2013; 

11. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang 
Unit Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga 
Pemerintah Non Departemen sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Presiden Nomor 4 Tahun 2013; 

12. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
167/KAB/B.VIII/1972 tentang Pedagang Eceran 
Obat sebagaimana telah diubah dengan Keputusan 
Menteri Kesehatan Nomor 
1331/MENKES/SK/X/2002; 

13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
922/Menkes/Per/X/1993 tentang Ketentuan dan 
Tata Cara Pemberian Izin Apotek sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1332/Menkes/SK/X/2002; 

14. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1426/SK/Menkes/SK/XI/2002 tentang Pedoman 
Pengelolaan Obat Publik dan Perbekalan Kesehatan; 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
168/Menkes/Per/II/2005 tentang Prekursor 
Farmasi; 

16. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1799/Menkes/Per/XII/2010 tentang Industri 
Farmasi; 

17. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1148/Menkes/Per/VI/2011 tentang Pedagang Besar 
Farmasi; 

18. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 10 Tahun 2013 
tentang Impor dan Ekspor Narkotika, Psikotropika 
dan Prekursor Farmasi (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 178); 

19. Keputusan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan nomor 02001/SK/KBPOM Tahun 2001 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Pengawas 
Obat dan Makanan sebagaimana telah diubah 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.1104 4

dengan Keputusan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.00.05.21.4231 Tahun 2004; 

20. Keputusan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.00.05.35.02771 Tahun 2002 
tentang Pemantauan dan Pengawasan Prekursor; 

21. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.03.1.23.10.11.08481 Tahun 
2011 tentang Kriteria dan Tata Laksana Registrasi 
Obat sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Kepala Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 3 
Tahun 2013 (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 540); 

22. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.04.1.33.12.11.09938 Tahun 
2011 tentang Kriteria dan Tata Cara Penarikan Obat 
yang Tidak Memenuhi Standar dan/atau Persyaratan 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 551); 

23. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.03.1.34.11.12.7542 Tahun 2012 
tentang Penerapan Pedoman Cara Distribusi Obat 
yang Baik (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2012 Nomor 1268); 

24. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor HK.03.1.33.12.12.8159 Tahun 2012 
tentang Penerapan Cara Pembuatan Obat yang Baik 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 
Nomor 122); 

25. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan 
Makanan Nomor 32 Tahun 2013 tentang persyaratan 
dan Tata Cara Permohonan Analisa Hasil 
Pengawasan dalam Rangka Impor dan Ekspor 
Narkotika, Psikotropika dan Prekursor Farmasi 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 
Nomor 729); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN PENGAWASAN OBAT DAN 
MAKANAN TENTANG PEDOMAN PENGELOLAAN 
PREKURSOR FARMASI DAN OBAT MENGANDUNG 
PREKURSOR FARMASI. 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

